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Abstract

Developed industrial economies have faced challenging transformations over the past

decade, stemming from the increased global interdependence of economic systems and

greater reliance on rapidly changing technology. Along with the reassessment of the

bases of modern society came the realization that human knowledge and ability to learn

have become a key asset for development and growth. As developed economies reform

to adapt to this new reality, they are joined by post-communist countries facing added

challenges of political and economic adjustments. This study looks at the paths open to

the country that was among the last to enter this process in Europe. Serbia's current

situation with respect to human capital is assessed and examined in light of the global

processes taking place around it, and its unique challenges are presented. The

conceptual approach of the study involves looking at Serbia's human resources in terms

of their quality, quantity, and distribution between sectors of differing productivity. This is

done through a survey of educational reforms, skilled emigration, and forces determining

the allocation of human capital. The study shows that there is a need to adopt an

integrated strategic vision of human development as a vital component for the success

of the transition. It presents this goal as a conceivable reality.
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Human Capital and Economic Growth

A simple definition of human capital is that it "refers to the productive capacities of

human beings as income-producing agents in an economy" (Hornbeck and Slalamon,

1991, p.3). In other words, human capital is the economic potential of individuals, which

helps them achieve a better quality of life and generates certain benefits for the societies

they live in. The latter benefits can, according to the Neo-Classical understanding of the

relationship between the micro and macro realms of economic activity, be considered as

only secondary since the maximization of individuals' utility is the essential engine of the

economy, or they can be placed in a concrete context and analyzed accordingly. This

paper looks at the relevance of the social returns to human capital for growth and

development in the case of Serbia's transition economy. It examines several important

areas that may contribute to these returns and looks at specific policies to improve them.

Let us begin with a brief overview of the development of theorizing in the area of human

capital.

The concepts of human capital and knowledge were first formalized into an articulate

economic theory in the early 1960's, with the works of Theodore Schultz (1902-1998)

and Gary Becker (1930- ) . These two economists were the first to argue that resources

spent on education and training should be treated as investments rather than

consumption, as they yield returns in the future. These investments could then be

gauged against their present value, leading to an ostensibly useful cost-benefit analysis.

While the idea that that there is economic value in human knowledge and skill reaches

to back Classical Political Economy and Adam Smith, there has obviously been a

considerable delay in expressing this idea in a theory. Several explanations exist.

First of all, there has been considerable disagreement in the first stages of the

development of the idea. Whereas J. S. Mill and Marshall on one side considered that

"acquired capacities" should be distinguished from the person of the human being, and

that only the former should be treated as capital, on the other side Smith and Fisher

believed that human beings themselves represent capital and that by investing in

education, they are investing in themselves. (Baptiste, 2001). Second, it is often difficult

to differentiate between investment and personal consumption, and this is very much the

case concerning educational expense. J. M. Keynes, for instance, believed that

education was mainly a household expenditure and therefore should not be treated as

investment. The dominance of Keynesian economics through the 1930's and 40's thus
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precluded the further formulation of a theory on human capital. Finally, it also took some

time for western economies to get to the stage when such a theory emerged as

important. According to Briggs, this only occurred with the post-World War II economic

and technological boom that suddenly necessitated skilled labor on an unprecedented

scale. (Briggs, 1987).

Since then, human capital theory has become a widely accepted approach to education

as well as overall policy towards human resources, on levels ranging from schools to

f irms and to government. Along with "globalization", the phrase "knowledge economy" is

among the terms most commonly used to describe today's dominant economic system.

According to Ernst & Young, "more than 50 per cent of Gross Domestic Product (GDP)

in the major OECD economies is now based on the production and distribution of

knowledge" and in the United States, "more than 60 per cent of workers are knowledge

workers". (Ernst & Young, 1999). International development institutions such as the

World Bank have also begun to place great emphasis on the importance of knowledge

for economic development. Underpinned by several examples of economic boost that

are probably related to investment in human capital, most prominently the Irish

"economic miracle" of the 1990's, these developments gave rise to a number of works

exploring the link between human capital and economic growth. However, atop

exclamations that the 21st century is "the century of human capital", this crucial

relationship remains controversial.

In particular, while it may not be all that difficult to determine private returns on human

capital investment such as education (indeed, Mincerian wage regressions1 have been

noted and studied in various segments of labor economics), it can be much more difficult

to do so with social returns. Firstly, there is the obvious difficulty of deciding upon the

correct measure of human capital. While earlier studies usually focused on "flow"

measures, primarily enrollment rates, most contemporary ones use a "stock" approach

and take mean years of schooling as a proxy for total human capital. Quite apart from

the problem of choosing which of the two general approaches yields more reliable

results, there is then the second difficulty of accounting for the quality of the education

and training received. In addition, most analyses must rely on data that make

' Mincerian wage regression - the statistical relationship between market wages, education and
experience, developed by Mincer in 1958.
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comparat ive analysis across countries or regions and through different periods of time

nearly impossible.

One fairly stable conclusion, however, seems to be that the social returns to human

capital vary widely across countries. In particular, it seems to be the case that the

returns are somewhat higher in high-income countries than in low- or middle-income

ones, which is a contradiction to the law of scarcity - one would expect a resource (in

this case, knowledge) to have higher value and generate greater returns in environments

where it is scarce, and yet this does not seem to hold for human capital. Several

explanations are possible.

For one, "threshold externalities" seem to exist in human capital, indicating that there

may be a "critical mass" of human capital required for investment in it to yield a positive

return. (Drazen, 1990). In other words, investment in education can only begin to pay

off once a sufficient number of people have been educated. Alternatively (or

additionally), poorer countries may face other, exogenous hurdles preventing higher

returns on human capital. Once such commonly noted obstacle is technological

deficiency - it is often argued that there can be no great benefit to modern training

without modern technology to go along with it, and it would make sense for human

capital to necessitate certain physical assets to which to apply its skill. In addition, the

absence of such technology may lead to human capital being put into unproductive,

socially wasteful, or rent-seeking activities, which may even have a negative effect on

growth. Another commonly cited requirement for the beneficial effects of investment in

human capital to materialize is the prior existence of the essential pre-requisites of

capitalism - solid institutions protecting property rights, and access to capital markets.

(Braguinsky, 2005). Finally, as we shall see later in this paper, it is possible that a

certain social structure may lead to an allocation of human capital which is such that this

form of capital is not utilized in the most efficient or socially productive way.

In their 2003 paper, Mamuneas et al deal with several of these factors and build a model

that examines the returns to human capital across countries, while allowing for non-

linearity and taking into account numerous relevant contributing forces. In particular,

they account for technology changes, and deal with the impact of political and economic

f reedom on the output elasticity of human capital2. With respect to economic freedoms,

2 In other words, their impact on the extent to which human capital will have an effect on growth.
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they find significant results concerning the effects of trade orientation on the impact that

knowledge has on growth. Their finding constitutes "to the best of our knowledge ... the

first systematic empirical confirmation of the often cited proposition that greater exposure

to international trade brings access to foreign technology that complements human

capital and raises its marginal contribution to aggregate production." (Mamuneas et al,

2003. p. 14.) In terms of political freedoms, however, the results are not nearly as

strong. Following Rodrik, Mamuneas et al take participatory democracy as a meta-

institution facilitating all others from Rodrik's group (property rights, regulatory

institutions, institutions for macroeconomic stabilization, institutions for social insurance,

institutions for conflict management), and use political and civic freedoms (according to

the Freedom House index) for approximating it. They find no evidence that having more

of these f reedoms improves factor productivity. As we are dealing with Serbia in this

paper, w e will be looking at a country with a very poor record on both economic

freedoms (mainly due to the international sanctions) and political liberties (over five

decades of authoritarian rule), and we shall see that the latter was very important as

well, which means that the lack of political freedom either had an indirect effect not

captured by the study, or that it affected the stock, or quantity of human capital rather

than its impact on growth.

The main and most relevant conclusion of Mamuneas et al is that the social returns to

human capital can be either higher or lower than the private returns. The former will be

the case if more human capital leads to technological progress or to a reduction in

counter-productive social variables such as crime or corruption, or at least to "more

informed political decisions", while the latter will occur if education fails to improve

productivity and only raises one's social status. In addition, they find that the social

returns on human capital are highest in high-income economies (especially the Asian

Tiger economies very open to international trade), while they are mostly zero (and in

some cases even negative) in lower-income economies - leading to the conclusion that

high-income countries face certain positive externalities not present in low-income ones.

An important role here could be played by the quality of education in these countries

relative to the lower-income ones.

Within the European Union, the need to meet the challenge of the emerging knowledge-

based economy has been recognized, and numerous measures and initiatives dealing

with employment in the EU exist. In other words, the challenge has become identifying
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the particular kind of investment into knowledge that will yield positive social returns.

The need to invest in human capital was particularly outlined in the White Book on

Growth, Competi t iveness, and Employment (Delors, 1993) emphasizing four main areas


[…]


Starting a Business ( 2 0 0 5 )

The challenges of launching a business in Serbia and Montenegro are shown below.
Entrepreneurs can expect to go through 10 steps to launch a business over 15 days on
average, at a cost equal to 6 . 0 % of gross national income (GNI) per capita. They must
deposit at least 9 . 5 % of GNI per capita in a bank to obtain a business registration number.

Indicator Serbia and Montenegro Region 0ECD

Procedures (number) 1 0 9 , 7

_, , , , 15 36.5 19.5 Time (days)

Cost (% of income per capita) 6 ' ° 1 3 , 5

Min. capital (% of income per capita) 9 ' 5 4 9 , 1 4 1 , 0

Dealing wi th Licenses ( 2 0 0 5 )

The steps, t ime, and costs of complying with licensing and permitrequirementsfor ongoing
operations in Serbia and Montenegro are shown below. It takes 21 steps and 212 days to
complete the process, and costs 2 , 1 9 5 . 0 % of income per capita.

I n d i c a t o r Serbia and Montenegro Region 0ECD
21 21.4 14.1

Procedures (number)
212 251.8 146.9

Time (days)
2 195.0 668.9 75.1

Cost (% of income per capita) '

Hiring & Firing W o r k e r s ( 2 0 0 5 )

The difficulties that employers in Serbia and Montenegro face in hiring
shown below. Each index assigns values between 0 and 100, i j i th h g h e r vaues rep 9
more rigid regulations. The Rigidity of Employment Index is an average ot
For Serbia and Montenegro, the overall index is 28.
indicator S e r b i a and Montenegro Region OECD

44 34.5 30.1
Difficulty of Hiring Index n c n ,

0 56.9
Rigidity of Hours Index „„ r ,,

40 41.5 Z/.4
Difficulty of Firing Index
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Rigidity of Employment Index 28 44.3 36.1

Hiring cost (% of salary) 25.0 29.6 20.7

Firing costs (weeks of wages) 21.2 32.8 35.1

Registering Property ( 2 0 0 5 )

The ease wi th which businesses can secure rights to
and Montenegro, it takes 6 steps and 111 days to
property there is 5 . 3 % of overall property value.

property is measured below. In Serbia
register property. The cost to register

Indicator Serbia and Montenegro Region OECD

Procedures (number) 6 6.5 4.7

Time (days) 111 127.1 32.2

Cost (% of property value) 5.3 3.0 4.8

Getting Credit ( 2 0 0 5 )

Measures on credit information sharing and the legal rights of borrowers and lenders in Serbia
and Montenegro are shown below. The Legal Rights Index ranges from 0-10, with higher
scores indicating that those laws are better designed to expand access to credit. The Credit
Information Index measures the scope, access and guality of credit information available
through public registries or private bureaus. I t ranges from 0-6, with higher values indicating
that more credit information is available from a public registry or private bureau.

Indicator

Legal Rights Index

Credit In format ion Index

Public registry coverage (% adults)

Private bureau coverage (% adults)

Serbia and Montenegro

5

1

0.1

0.0

Region OECD

5.6 6.3

2.5

1.4

6.6

5.0

7.5

59.0

Protecting Inves tors ( 2 0 0 5 )

The indicators below describe three dimensions of investor protection, transparency of
transactions (Extent of Disclosure Index), liability for self-dealing (Extent of Director Liability
Index), sha reho lde rs^™ ability to sue officers and directors for misconduct (Ease of
Shareholder Suits Index) and Strength of Investor Protection Index The indexes vary between
0 and 10, with higher values indicating greater disclosure, greater liability of directors, greater
powers of shareholders to challenge the transaction, and better investor protection.

Serbia and Montenegro Region OECD

7 4.5 6.1

6 4.3 5.1

4 5.6 6.6

5.7 4.8 5.9

Indicator

Disclosure Index

Director Liability Index

Shareholder Suits Index

Investor Protection Index

Paying Taxes ( 2 0 0 5 )

The effective tax that a medium size company i
within a year is shown below. Entrepreneurs
hours, and pay 4 6 . 3 % of gross profit in taxes.

i Serbia and Montenegro must pay or withhold
there must make 41 payments, spend 168

94
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Indicator

Payments (number)

Time (hours)

Total tax payable ( % gross profit)

Serbia and Montenegro

41

168

46.3

Region OECD

46.9 16.9

431.5

50.2

197.2

45.4

Trading Across Borders ( 2 0 0 5 )

The costs and procedures involved in importing and exporting a standardized shipment of
goods in Serbia and Montenegro are detailed under this topic. Every official procedure involved
is recorded - start ing from the final contractual agreement between the two parties, and
ending with the del ivery of the goods.

Serbia and Montenegro

9

15

32

15

17

44

Region

7.7

10.9

31.6

11.7

15.0

43.0

OECD

5.3

3.2

12.6

6.9

3.3

14.0

Indicator

Documents for export (number)

Signatures for export (number)

Time for export (days)

Documents for impor t (number)

Signatures for impor t (number)

Time for import (days)

Enforcing Contracts ( 2 0 0 5 )

The ease or dif f iculty of enforcing commercial contracts in Serbia and Montenegro is measured
below. It takes 33 steps and 635 days to enforce contracts there. The cost of enforcing

contracts is 18.1% of debt.

Serbia and Montenegro Region OECD

33 17-4

635 •• 29.6

18.1

Indicator

Procedures (number)

Time (days)

Cost (% of debt)

Closing a Business ( 2 0 0 5 )

The t ime and cost required to resolve bankruptcies is shown * S - J J ,
the process takes 2 .7 years - d costs 2 3 % »,«he - « ^ J J ^ K S - J K u . .
in terms of how many cents on the dollar claimants recuvei ..u

Indicator

Time (years)

Cost (% of estate)

Recovery rate (cents on the dollar)

Serbia and Montenegro Region OECD

2.7 3.5 1.5

23 14.0 7.4

20.3 29.8 73.8