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The aim of this thesis is the discussion of different aspects of human capital in
the development of Serbia. In fact, there are three main topics here: the role of
education and the role of emigration for the accumulation of human capital (parts II
and III) and the problems of allocation of human capital in part IV. In the 1.st part, an
introduction about human capital and Serbia is given and in the last part, conclusions
from parts II, III and IV are summarized.

This thesis is well structured and formally without any problems. I have some
critical remarks to the contents:

• In all the parts II, III and IV, the author starts with the general description of
the topics and then comes to the problems of Serbia in the specific area. In
my opinion, the general descriptions are “too general”, I would prefer to have
the general discussion to be more tied with the discussion of problems in
Serbia.

• The chapter “Education in Transition” is too much based just on three sources
- Rado, Crighton and Halász. It makes the “essay” in this chapter too “flat”.

For the final discussion, I suggest to discuss the argumentation on page 71 -
that the high share of students at some faculties can be used as an indicator of a rent
seeking behavior bias. I find this argumentation highly interesting but controversial as
well.

I recommend this thesis for the final discussion and I suggest evaluate it no
worse than B.
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